

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年2月10日

【四半期会計期間】 第144期第3四半期(自平成23年10月1日至平成23年12月31日)

【会社名】 日本精化株式会社

【英訳名】 Nippon Fine Chemical Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役 矢野 進
執行役員社長

【本店の所在の場所】 大阪府中央区備後町2丁目4番9号

【電話番号】 06(6231)4781

【事務連絡者氏名】 執行役員管理本部 深瀬 真一
副本部長兼経理部長

【最寄りの連絡場所】 大阪府中央区備後町2丁目4番9号

【電話番号】 06(6231)4781

【事務連絡者氏名】 執行役員管理本部 深瀬 真一
副本部長兼経理部長

【縦覧に供する場所】 日本精化株式会社 東京支店
(東京都中央区日本橋小伝馬町4番9号
小伝馬町新日本橋ビルディング)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
株式会社大阪証券取引所
(大阪府中央区北浜1丁目8番16号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第143期 第3四半期 連結累計期間		第144期 第3四半期 連結累計期間		第143期	
		自 至	平成22年4月1日 平成22年12月31日	自 至	平成23年4月1日 平成23年12月31日	自 至	平成22年4月1日 平成23年3月31日
売上高	(百万円)		18,307		18,791		24,437
経常利益	(百万円)		1,275		1,157		1,740
四半期(当期)純利益	(百万円)		766		675		1,009
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)		525		492		746
純資産額	(百万円)		23,607		23,772		23,807
総資産額	(百万円)		30,188		30,563		30,548
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	(円)		32.26		28.45		42.51
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)		-		-		-
自己資本比率	(%)		76.89		76.36		76.58

回次		第143期 第3四半期 連結会計期間		第144期 第3四半期 連結会計期間	
		自 至	平成22年10月1日 平成22年12月31日	自 至	平成23年10月1日 平成23年12月31日
1株当たり四半期純利益金額	(円)		7.47		10.26

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 第143期第3四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものです。

(1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の被害により混乱したサプライチェーンの立て直しや、各種の政策効果などを背景に、緩やかな持ち直しの動きもみられます。しかし、電力供給の制約に加え、欧州の政府債務危機などを背景とした海外景気の下振れや為替レート・株価の変動など、依然として先行きは不透明な状況で推移してまいりました。

このような事業環境のなかで、当社グループは新製品上市による競争力の強化、新規テーマの獲得とその拡販に努めてまいりました。しかしながら、工業用製品事業において、植物性油脂等の販売が増加したことにより売上高は増加いたしました。中国での設備増強に伴う生産休止期間の影響により、利益が減少いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は187億9千1百万円（前年同四半期比2.6%増）と増収となりました。一方、利益面では営業利益10億2千1百万円（同12.9%減）、経常利益11億5千7百万円（同9.2%減）となり、四半期純利益でも6億7千5百万円（同11.8%減）と減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

工業用製品事業

当セグメントにおきましては、植物性油脂等の販売が増加したことにより売上高は増加いたしました。中国での設備増強に伴う生産休止期間の影響により、利益は減少いたしました。この結果、当セグメントの売上高は133億3千1百万円（前年同四半期比5.6%増）、セグメント利益（営業利益）は7億8千2百万円（同20.9%減）となりました。

家庭用製品事業

当セグメントにおきましては、手指消毒剤をはじめとした感染予防対策関連商品の需要の減少により売上高が減少したものの、たな卸資産の評価下げに伴う費用の減少により利益は増加いたしました。この結果、当セグメントの売上高は40億4千1百万円（前年同四半期比1.8%減）、セグメント利益（営業利益）は1億5百万円（同515.2%増）となりました。

不動産事業

当セグメントにおきましては、マンション分譲事業における完成済物件の販売減により売上高は減少いたしました。それに伴う販売費が減少したため利益は改善いたしました。この結果、当セグメントの売上高は8億3千8百万円(前年同四半期比12.9%減)、セグメント利益(営業利益)は6千4百万円(同2.6%増)となりました。

その他の事業

当セグメントにおきましては、医薬品業界からの薬理・安全性試験の受託減により、売上高・利益ともに減少いたしました。この結果、当部門の売上高は5億7千9百万円(前年同四半期比5.0%減)、セグメント利益(営業利益)は6千9百万円(同33.4%減)となりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(3) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間の研究開発費の総額は3億4千8百万円であります。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	38,413,600
計	38,413,600

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年2月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	25,372,447	25,372,447	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部)	権利内容になんら制限のない 当社における標準となる株式 であり、単元株式数は100株で あります。
計	25,372,447	25,372,447		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年12月31日		25,372		5,933,221		6,803,362

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成23年9月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,622,000		権利内容になんら制限のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 23,724,500	237,245	同上
単元未満株式	普通株式 25,947		同上
発行済株式総数	25,372,447		
総株主の議決権		237,245	

(注) 「完全議決権株式(その他)」の株式数の欄及び議決権の数の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,000株、議決権10個が含まれております。また、単元未満株式には当社所有の自己株式29株が含まれております。

【自己株式等】

平成23年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己所有株式) 日本精化株式会社	大阪市中央区備後町 2丁目4番9号	1,622,000		1,622,000	6.39
計		1,622,000		1,622,000	6.39

(注) 当社所有の単元未満株式29株は含まれておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成23年10月1日から平成23年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,599,027	3,900,000
受取手形及び売掛金	6,485,809	6,484,108
商品及び製品	1,918,449	1,840,544
販売用不動産	708,340	174,423
仕掛品	1,259,480	1,120,279
仕掛販売用不動産	430,787	414,021
原材料及び貯蔵品	1,647,764	1,581,278
繰延税金資産	276,182	115,796
その他	317,022	333,894
貸倒引当金	18,934	18,950
流動資産合計	16,623,929	15,945,395
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,314,149	3,528,804
機械装置及び運搬具(純額)	1,006,886	993,769
土地	3,906,943	3,906,943
建設仮勘定	167,688	1,087,129
その他(純額)	412,528	294,388
有形固定資産合計	8,808,196	9,811,035
無形固定資産	380,786	382,920
投資その他の資産		
投資有価証券	4,268,719	3,969,783
その他	467,240	454,766
投資その他の資産合計	4,735,959	4,424,549
固定資産合計	13,924,943	14,618,505
資産合計	30,548,872	30,563,901

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,390,922	3,571,999
未払金	785,750	489,634
未払法人税等	95,601	103,094
繰延税金負債	2,925	-
賞与引当金	366,537	189,903
役員賞与引当金	37,053	25,989
設備関係未払金	353,976	931,847
その他	652,117	572,306
流動負債合計	5,684,885	5,884,775
固定負債		
繰延税金負債	282,069	163,005
退職給付引当金	560,604	555,004
長期未払金	55,633	45,173
長期預り保証金	116,307	96,188
資産除去債務	35,430	35,430
その他	6,387	11,483
固定負債合計	1,056,432	906,283
負債合計	6,741,318	6,791,059
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,933,221	5,933,221
資本剰余金	6,803,362	6,803,362
利益剰余金	11,346,697	11,499,825
自己株式	1,021,690	1,021,903
株主資本合計	23,061,591	23,214,506
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	507,100	355,557
繰延ヘッジ損益	5,442	4,102
為替換算調整勘定	181,284	227,470
その他の包括利益累計額合計	331,257	123,984
少数株主持分	414,705	434,350
純資産合計	23,807,554	23,772,841
負債純資産合計	30,548,872	30,563,901

(2)【四半期連結損益及び包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	18,307,038	18,791,688
売上原価	14,100,614	14,733,256
売上総利益	4,206,424	4,058,431
販売費及び一般管理費	3,033,509	3,036,664
営業利益	1,172,914	1,021,767
営業外収益		
受取利息	20,276	42,992
受取配当金	93,945	105,563
雑収入	23,414	33,767
営業外収益合計	137,637	182,324
営業外費用		
支払利息	2,656	2,851
為替差損	31,523	42,272
雑損失	1,338	1,523
営業外費用合計	35,518	46,647
経常利益	1,275,033	1,157,443
特別利益		
固定資産売却益	74,398	58,483
投資有価証券売却益	7,101	-
ゴルフ会員権売却益	476	-
移転補償金	-	126,562
貸倒引当金戻入額	587	-
負ののれん発生益	4,833	-
特別利益合計	87,397	185,046
特別損失		
固定資産売却損	8,363	-
固定資産除却損	16,785	123,580
投資有価証券評価損	4,617	-
ゴルフ会員権評価損	-	2,375
工場移転費用	-	69,526
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	35,430	-
特別損失合計	65,196	195,482
税金等調整前四半期純利益	1,297,234	1,147,008

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
法人税、住民税及び事業税	365,148	240,401
法人税等調整額	122,562	193,567
法人税等合計	487,711	433,969
少数株主損益調整前四半期純利益	809,522	713,038
少数株主利益	43,242	37,301
四半期純利益	766,280	675,737
少数株主利益	43,242	37,301
少数株主損益調整前四半期純利益	809,522	713,038
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85,023	151,542
繰延ヘッジ損益	6,953	10,527
為替換算調整勘定	191,756	58,313
その他の包括利益合計	283,732	220,384
四半期包括利益	525,789	492,654
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	521,333	468,463
少数株主に係る四半期包括利益	4,456	24,190

【追加情報】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
	1 当第3四半期連結会計期間末日は金融機関の休日でありましたが、当第3四半期連結会計期間末日に満期となる次の手形については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。
	受取手形 203,131 千円 支払手形 10,771 "

(四半期連結損益及び包括利益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
	1 四川日普精化有限公司(中国四川省)の工場移転に伴い発生したものは、次のとおりであります。
	固定資産売却益 57,901 千円 移転補償金 126,562 " 固定資産除却損 121,376 " 工場移転費用 69,526 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
減価償却費	557,785千円	592,384千円
のれんの償却額	1,110 "	1,110 "
負ののれんの償却額	745 "	745 "

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月22日 定時株主総会	普通株式	261,263	11.00	平成22年3月31日	平成22年6月23日	利益剰余金
平成22年10月26日 取締役会	普通株式	261,263	11.00	平成22年9月30日	平成22年12月1日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月23日 定時株主総会	普通株式	261,258	11.00	平成23年3月31日	平成23年6月24日	利益剰余金
平成23年10月28日 取締役会	普通株式	261,254	11.00	平成23年9月30日	平成23年12月1日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額(注)
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	不動産 事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	12,620,001	4,113,994	962,697	610,345	18,307,038	-	18,307,038
セグメント間の内部売上高 又は振替高	106,793	42,289	21,370	400	170,853	170,853	-
計	12,726,794	4,156,284	984,067	610,745	18,477,892	170,853	18,307,038
セグメント利益	988,429	17,191	62,624	104,669	1,172,914	-	1,172,914

(注) セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益及び包括 利益計算書 計上額(注)
	工業用製品 事業	家庭用製品 事業	不動産 事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	13,331,543	4,041,997	838,270	579,876	18,791,688	-	18,791,688
セグメント間の内部売上高 又は振替高	109,080	46,728	23,536	800	180,145	180,145	-
計	13,440,623	4,088,726	861,806	580,676	18,971,833	180,145	18,791,688
セグメント利益	782,081	105,767	64,229	69,689	1,021,767	-	1,021,767

(注) セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	32円26銭	28円45銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	766,280	675,737
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	766,280	675,737
普通株式の期中平均株式数(千株)	23,751	23,750

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

第144期(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)中間配当について、平成23年10月28日開催の取締役会において、平成23年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議し、配当を行っております。

配当金の総額	261,254千円
1株当たりの金額	11円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成23年12月1日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年2月3日

日本精化株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 後 藤 紳 太 郎 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 千 崎 育 利 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本精化株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成23年10月1日から平成23年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本精化株式会社及び連結子会社の平成23年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。
以 上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。